
XXXVI Quellennachweis

Schaumweinsteuer
Schaumweinerzeugung und -besteuerung

1. 7.1902-31. 3.1903 ............................. V.-H. 1903, III.
Rechnungsjahr
1903-1913................................... V.-II. 1904-1914, III.
1914/1918 ................................................. V.-H. 1919, IV.
1919—1921...........V.-H. 1921, III; 1922, II; 1923, IV.
1922 — 1925 8. unter »Weineteuer«.
1. 7. 1926-31. 3. 1927 ......................................... B4. 350.
1927—1929 ................................................. Bd. 364, 394.
1930 (vorläufige Ergebnisse) ................... Bd. 364, 394.

Weinsteuer
Besteuerung von Wein, weinähnlichen und wein­

haltigen Getränken
1.9.1918-31.3.1919...............................V.-H. 1922, I.
Rechnungsjahr
1919-1924 .......................................................V.-H. 1922,

I u. III; 1923 u. 1924, IV; 1925, II; 1926, I.
1925..................................................... V.-H. 1926, II u. IV.

(1922—1925 einschl. Sehaumwoin)

Tabaksteuer
Tabakbau und Tabakernte

Erntejahr
1880-1882....................................... 1. R. Bd. 48, 53, 59.
1883-1890

M.-H. 1884, VIII; 1886, VII; 1886-1891, VIII.
1891-1899..................................... V.-H. 1892-1900, IV.
1900-1915..................................... V.-H. 1901-1916, III.
1916/1918 ............................................... V.-H. 1919, IV.
1919- 1925 ...............................................V.-H. 1920, IV;

1922, II u. IV; 1923, IV; 1924, III; 1925 u. 1926, IV.
1926-1929.............................................Bd. 350, 364, 394.
1930 (vorläufige Ergebnisse).............................Bd. 394.

Besteuerung des Tabaks, Ein- und Ausfuhr von 
Tabak und Tabakfabrikaten sowie Ertrag der 
Tabakabgaben 
Erntejahr
1871/72 besonders veröffentlicht1).
1872/73-1881/82

1. R. Bd. 2, 8, 14, 20, 25, 37, 43, 48, 59. 
1882/83-1889/90

M.-H. 1884, I; 1885, II; 1886-1891, I. 
1890/91-1913... V.-H. 1892-1901, I; 1901-1914, IV.
1914/1918 ................................................. V.-H. 1921, I.
1919............................................................. V.-H. 1922, II.

Herstellung und Besteuerung von Zigaretten, 
Zigarottentabak und Zigarettenhüllen
1. 7.1906 bis 31. 3. 1907......................... V.-H. 1907, III.
Rechnungsjahr
1907-1913................................. V.-II. 1908-1914, III.
1914/1918 ............................................. V.-H. 1919, IV.
1919............................................................. V.-H. 1921, III.

Vierteljährliche Übersiohten Uber Zigarettonstouorerträge 
in M.N. 1908-1909 Märzheft,

Herstellung, Ein- und Ausfuhr sowie Besteue­
rung tabaksteuerpflichtiger Erzeugnisse
(Zi^s/ren, Zigaretten, foiogosohnittoner Rauchtabak, 

Pfeifentabak, Kautabak, Schnupftabak, Zigarctten- 
huilen)

Rechnungsjahr
1920- 1925.................................................V.-H. 1923, IV;

1924, II u. IV; 1025, III; 1926, II u. IV.
}^®7192» • ......................................... Bd. 350, 364, 394.
19J0 (vorläufige Ergebnisse)...............................Bd. 394.

Tabakbau, Tnbakfabrikation nnd Tabakhandol im Deut- 
sunon llofcho uud in Luxemburg nach den statistischen 
Moeoi 8Ben l iir Arbeiten der Tabak-Enquotekommission

_ |la7a) ............................................................  1. R. Bd. 42.
Zusammenstellung der in der Zeit vom 16. August bis 

30 September 1909 in den freien Verkehr des Inlandes 
sbgofertiglen sollzuschUgspfiichtigcn Tabakblätter und
/.garren ....................................................... V.-II. 1910, I.

Ueegl. im 3. und 4. Viertel des Rechnungsjahrs 1909
V.-H. 1910, II.

.Auch unter: »Veröffentlichungen im 
Ucutschen Reiclisanzoiger«. —

') Der Tabak im deutschen Zollgebiet. Produktion nnd
bU30UJunni'i8712U,l!ir"nd Aus'ul‘r für die Zeit vom 1. Juli 1871 
V.,1 HK-a la.72- Heraesgogeben vom Kais. Stat. Amt Berlin. 
Verl. d. Kömgl. Prouß. Statut. Bureaus 1873 4»

Salzsteuer
Salzgewinnung und -besteuerung

1872-1876........................... 1. R. Bd. 2, 8, 14, 20, 25.
Berichtigungen für 1872 u. 1876 ___ 1. R. Bd. 2, 25.

Rechnungsjahr
1877/78-1882/83 .. 1. R. Bd. 30, 37, 43, 48, 63, 69. 
1883/84-1890/91

M.-H. 1884-1887, IX; 1888, X; 1889-1891, IX.
Berichtigung zu 1879/1884.................M.-II. 1885, III.

1891,92-1913............................. V.-H. 1892-1914, IV.
1914/1918 ................................................. V.-H. 1919, IV.
1919-1925
V.-H. 1921 u. 1922, II; 1923, I n. IV; 1925-1927,1.

Zuckersteuer
Zuckergewinnung und -besteuerung 

Betriebsjahr 
1871/72-1882/83

1. R. Bd. 2, 8, 14. 20, 25, 87, 43, 63, 59.
Berichtigung für 1871/83.....................M.-H. 1884, V.

1883/84-1890/91 ...............M.-I1. 1884, XII; 1885, X;
1886, XII; 1887, XI; 1888, XII; 1889-1891, XI.

1891/92-1913/14 ......................  V.-H. 1892-1914, IV.
1914/16-1918/19..................................... V.-H. 1920, I.
1919/20-1925/26 ................... V.-H. 1921, I; 1922, II;

1923, III; 1924 u. 1925, II; 1926 u. 1927, I. 
1926/27—1929/30 .................................Bd. 350, 364, 394.

Stärkozuckergewinnung und Handel
1872-1882/83

1. R. Bd. 2, 8, 14, 20, 25, 30, 37, 43, 48, 53, 59. 
1883/84-1890/91 ... M.-H. 1884, XI; 1885 u. 1886, X; 

1887, XI; 1888, XII; 1889, X; 1890 u. 1891, XI.
1891/92-1913/14 ......................... V.-H. 1892-1914, IV.
1914/15-1918/19..................................... V.-H. 1920, I.
1919/20 u. 1920/21..............  V.-H. 1921, I u. 1922, II.

— Fortsetzung in »Zuckergowinnung usw.« —
Bestände an Zucker in Zuokerfabriken, Raffinerien und 

amtlichen Niederlagen im Zollgebiet
am 31. Juli 1886-1891 .........M.-H. 1886-1891, VII.
am 31. Juli 1892-1894 ........  V.-H. 1892-1894, III.

— Fortsetzung in »Zuckergewinnung usw.« — 
Rübensaftgewinnung und -bosteuerung

Ab 1922/23 ..............  8. unter »Zuckergewinnung usw.«.
Monatliche Übersichten über:

RUbenverarbeitung und Inlandsverkehr und Betrieb von 
Zuckerfabriken — bis April 1909 in jedem Heft der M. N.

— Vgl. auch unter: »Veröffentlichungen im 
Deutschen Reichsanzeiger«. —

Mineralwässer usw. -besteuerung
Besteuerung von Mineralwässern und künstlich 

bereiteten Getränken
1. 9.1918-31. 3.1919......................... V.-H. 1920, III.
Rechnungsjahr
1019u. 1920,1921,1922.. V.-II. 1922,II; 1923,1; 1924, II.

Essigsäure -V erbrauchsabgabe
Essigsäurefabriken und -besteuerung im deut­

schen Branntweinsteuergebiet (Zollgebiet)
1.10.1909-31.3.1910 ....................... V.-H. 1910, III.
Rechnungsjahr
1910-1913..................................... V.-H. 1911-1914, III.
1914/1918 ................................................. V.-H. 1919, III.
1919/1920 u. 1921............  V.-H. 1922, II u. 1923, I.
1922: 1.4. bis 30. 9...................................  V.-H. 1924, II.
Botriebsjahr
1922/23-1925/26 ... V.-H. 1924-1926, II; 1927, I. 
1926/27-1929/30................................  Bd. 350, 364, 394.

Leuchtmittelsteuer
Herstellung und Besteuerung von Leuchtmittcln

1.10. 1909-31. 3.1910 ......................... V.-H. 1910, III.
Rechnungsjahr

1910-1913 ............................. V.-H. 1911-1914, III.
1914/1918............................................ V.-H. 1919, III.
1919-1925............... V.-H. 1920, III; 1921-1926, IV.
1926-1929 ......................................  Bd. 350, 364. 394.
1930 (vorläufige Ergobnisse)...........................Bd. 394.

Zündwarensteuer
Herstellung und Besteuerung von Zündwaren

1.10.1909 -31. 8.1910 ........................  V.-H. 1910, III.
1910-1913................................. V.-H. 1911-1914, III.
1914/1918................................................. V.-II. 1919, III.
1919/1920, 1921/1922................  V.-H. 1921 u. 1923, IV.
1923-1925 ................................. V.-H. 1924-1926, IV.
1926-1929 ..........................................  Bd. 360, 364, 394.
1930 (vorläufige Ergebnisse)............................... Bd. 394.


